
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “RAFFAELLO SANZIO – FALCONARA CENTRO” 
Via V.Veneto 18 – FALCONARA M.MA -Telefoni 071/910576 – 071/9174415 - Codice Fiscale 80017790421 

email anic82400n@istruzione.it – SITO www.istitutocomprensivoraffaellosanzio.edu.it  

PNRR – DM 41 del 7 marzo 2024 
Strumenti e ausili per la riduzione dei divari di apprendimento per gli studenti con 

disabilità da parte dei Centri Territoriali di Supporto 

Titolo: “Un futuro oltre le Barriere” 

Codice M4C1I1.4-2024-1382-P-49542 

CUP: D14D21001280006 
 

Prot. n. vedi segnatura         Falconara m.ma, 10 settembre 2025 

 
Alle sezioni di: 

- Albo on line 
- Amministrazione Trasparente 

- Area Progetti PNRR 
del sito www.istitutocomprensivoraffaellosanzio.edu.it 

 
OGGETTO:  ASSUNZIONE INCARICO RUP e DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE INCOMPATIBILITA’ E/O 
CONFLITTO INTERESSI 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
* VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

* VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

* VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

* VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

* VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

* VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

*VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con  

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del   Con

siglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 -  Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

ANIC82400N - A98A19E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014267 - 10/09/2025 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da ORETTA OLIVIERI

mailto:anic82400n@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoraffaellosanzio.edu.it/


Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche  

* VISTO  il D.M. n. 41 del 07.03.2024 di acquisto di strumenti e ausili per la riduzione dei divari di 

apprendimento per gli studenti con disabilità da parte dei Centri Territoriali di Supporto – nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” - Investimento 1.4-  Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

*VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito  

* VISTO   l’atto di concessione prot. n. 150045 del 23/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

* VISTA la delibera n. 2 del Commissario Straordinario di accettazione del finanziamento e di iscrizione aql 

bilancio del progetto con istituzione della Scheda P.02/06; 

* VISTO il nuovo Codice degli Appalti n. 36 del 31 marzo 2023; 

* VISTO l’art. 15, comma 1, del D.L.vo 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

di progetto (RUP); 

* RICHIAMATA la precedente nomina a RUP – prot. n. 7012 del 25.10.2024 – della precedente Dirigente 

reggente Prof.ssa RUCCI Alessandra; 

* CONSIDERATO che il precedente RUP – la Dirigente reggente Prof.ssa Rucci Alessandra, ha terminato 

il suo servizio presso questo Istituto il 31.08.2025; 

* CONSIDERATO che, a far data dal 1° settembre 2025, la sottoscritta è stata nominata, con DDG USR 

Marche n. 1723 del 29.08.2025, quale Dirigente scolastico titolare dell’IC Raffaello Sanzio-Falconara Centro; 

* RITENUTO che la Dirigente Prof.ssa Orietta Olivieri, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 dell’Allegato I.2 del D.L.vo 

36/2023 avendo competenze professionali adeguate, rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

* VISTO l’art. 6 bis della Legge 7.8.1990 n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 6.11.2012 n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione nda parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

* VISTO altresì l’art. 16 del D.L.vo 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti 

di interesse” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

* TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla norma citata; 

D E T E R M I N A 

 

* di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi 

a valere PNRR – Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 1.4-  

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – Titolo UN FUTURO OLTRE LE BARRIERE – Codice 

M4C1I1.4-2024-1382-P-49542  - CUP D14D21001280006, per un importo di € 155.431,12. 
 

D I C H I A R A 
 

* di NON ricadere nei casi di incompatibilità previsti dalla normativa vigente; 

* di NON ricadere nei casi di conflitto di interesse di cui agli artt. 42 e 80, c. 5 lett. d), D.Lgs. 50/2016 e 

all’art. 16 del D.L.vo 36/2023; 

* di impegnarsi a comunicare qualsivoglia modifica alla presente situazione. 

 
 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Oretta Olivieri 
             firmato digitalmente 

ANIC82400N - A98A19E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014267 - 10/09/2025 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da ORETTA OLIVIERI


		2025-10-14T22:17:21+0000
	ORETTA OLIVIERI




